It's in the context of this sort of difference between the material, the individual article, and the juridical shape of it that a range of other scenarios, in which the term acquires an increasingly specialised jurisprudential meaning, are explored. Neratius in *Parchments* book 5 analogises the seashore as a legal '*species*' to that of wild animals, where building on the site is an ownership equivalent to acquiring by fishing or hunting.<sup>76</sup> What is the legal position of the site of the building? he asks. More specifically: 'if the building erected on the shore comes down, does it remain the property of the builder or does it revert to its original state, so that it is public again as though nothing was ever built on it? This latter,' he adds, 'is the better way of looking at the matter, so long as it returns to the original *species* as seashore.'<sup>77</sup> What matters here is not the physical form itself, but the extent to which this form constitutes a juridical shape that distinguishes public from private things. And in book 35 of his *Digest*, Julian uses the word *species* to distinguish the juridically identifiable shape of goods, not just from the 'material' of which they are made, but also the underlying 'substance'. When someone bequeaths a usufruct of a site, for example, it doesn't matter that the building that was on that site no longer remains there. 'The reason,' Julian states, 'is that he who bequeaths the usufruct of his own goods is

<sup>75</sup> D. 41.1.7.6, Gaius, *Rerum cottidianarum sive aureorum*, book 2: '*Aliud sane est, si cuius ager totus inundatus fuerit: namque inundatio speciem fundi non mutat et ob id, cum recesserit aqua, palam est eiusdem esse, cuius et fuit.*'

<sup>76</sup> D. 41.1.14.pr, Neratius, *Membranarum*, book 5: '*Quod in litore quis aedificaverit, eius erit: nam litora publica non ita sunt, ut ea, quae in patrimonio sunt populi, sed ut ea, quae primum a natura prodita sunt et in nullius adhuc dominium pervenerunt: nec dissimilis condicio eorum est atque piscium et ferarum, quae simul atque adprehensae sunt, sine dubio eius, in cuius potestatem pervenerunt, domini fiunt.*'

<sup>77</sup> D. 41.1.14.1., Neratius, *Membranarum*, book 5: '*Illud videndum est, sublato aedificio, quod in litore positum erat, cuius condicionis is locus sit, hoc est utrum maneat eius cuius fuit aedificium, an rursus in pristinam causam recedit perindeque publicus sit, ac si numquam in eo aedificatum fuisset. quod proprius est, ut existimari debeat, si modo recipit pristinam litoris speciem.*'